
R.U.D.L. D.D.S. n°       3532               Serv.X C.P.I .ENNA E LEONFORTE                    del 18/11/2024 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

 

DECRETO A CONTRARRE SUL CAPITOLO 312512 DEL SERVIZIO X C.P.I. ENNA E LEONFORTE  

 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA E.F. 2024 

Procedura art. 50 c.1 lettera a del D. Lgs 36/2023 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.09.004 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 
VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3. Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni.”; 
VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”; 
VISTO l’art.11 della L.R. n.3/2015 che dispone l’applicazione del D.Lgs.n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1” Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10 “Coordinamento attività 

delle Ragionerie Centrali”; 
VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 442 del 13/02/2023, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei servizi 

e delle attività formative al dott. FOTI Ettore, in esecuzione della Deliberazione Della Giunta 

Regionale n. 84 del 10/02/2023; 
VISTO  il D.D.G. n. 381 del 05/03/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Nasello è stata assegnata con 

decorrenza 01 marzo 2024 la direzione del Servizio X - Centro per l’Impiego di Enna e 

Leonforte; 

CONSIDERATA l’urgenza e l’improcrastinabilità, visto l’approssimarsi della stagione invernale, di 

affidare il servizio di manutenzione dell’impianto di riscaldamento, per assicurare la 

sicurezza e la salute dei lavoratori, così come previsto dall’art. 64 comma 1, lett. d all. 

IV microclima punti 1.9.1.3.-1.9.1.4. (obblighi del datore di lavoro);   



; 
VISTO  l’articolo 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n°36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 VISTO  quanto disposto dall'art. 50 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTA  la nota n. 13253 del 08/10/2024 del Consegnatario di questo Servizio relativa alla richiesta di 

autorizzazione, confermata dal Dott. Giuseppe Nasello, Dirigente del Servizio X CPI di Enna 

e Leonforte, a richiedere preventivi di spesa; 

VISTA  la richiesta di preventivo, prot. n. 15879 del 11/11/2024 avanzata alla ditta DGS, Via Rosario 

Livatino, 178 – 94100 Enna P.I. 01141090868, che, in fase di emergenza ha effettuato 

sopralluoghi per verificare lo stato della manutenzione della caldaia; 
ACQUISITO  il preventivo di spesa, giusto nostro protocollo n. 12754/E in data 01/10/2024, della ditta F.L.R. 

SERVICE, Via Monticello, 23 – 94100 Enna C.F. LRSFNC81B07C342L – 94100 Enna;  

ACQUISITO  il preventivo di spesa, giusto nostro protocollo n. 17062/E in data 18/11/2024, della DGS, Via 

Rosario Livatino, 178 – 94100 Enna P.I. 01141090868;  

STABILITO di doversi procedere all’aggiudicazione dei lavori attraverso lo strumento del Me.PA., in 

ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, tramite una trattativa diretta, con il 

criterio della maggiore percentuale al ribasso, ai fini dell’effettuazione di un intervento di 

manutenzione ordinaria di una caldaia e un intervento di accensione e spegnimento della stessa 

presso i locali sede del Servizio X Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte largo Villadoro, 

9 Enna, per un importo imponibile a base d’asta di € 741,00 (settecentoquarantuno/00) 

oltre I.V.A, alla ditta DGS, Via Rosario Livatino, 178 – 94100 Enna P.I. 01141090868,, la 

quale risulta in possesso dei requisiti previsti per la tipologia di servizio e che conosce 

approfonditamente l’impianto in cui si effettuerà l’intervento e ogni sua caratteristica; 

RITENUTO  pertanto, urgente ed indifferibile di procedere, ad una trattativa diretta per i lavori di 

manutenzione ordinaria previa adozione del presente decreto a contrarre, con l’istituto previsto 

dall'art. 50 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento del Me.PA, con la 

ditta DGS, Via Rosario Livatino, 178 – 94100 Enna P.I. 01141090868, la quale è in possesso 

dei requisiti previsti per la tipologia dei lavori da svolgersi; 
 VISTO             il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL N. 45130998 del 27/08/2024 

con scadenza validità il 25/12/2024 che risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel Cap. di spesa 312512 “MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONI” del Bilancio della Regione Siciliana E.F. 2024; 

 

   DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa per effettuare i lavori urgenti ed indifferibili di 

manutenzione ordinaria e un intervento di manutenzione ordinaria di una caldaia e un intervento di accensione 

e spegnimento della stessa presso i locali sede del Servizio X Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte largo 

Villadoro, 9 Enna, per un importo imponibile a base d’asta di € 741,00 (settecentoquarantuno/00) oltre 

I.V.A, di procedere alla pubblicazione del DECRETO A CONTRARRE SUL CAPITOLO 312512 PIANO DEI 

CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.09.004 e doversi procedere all’aggiudicazione dei lavori attraverso lo 



strumento del Me.PA., in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, tramite una trattativa 

diretta, con il criterio della maggiore percentuale al ribasso, per un importo imponibile a base d’asta di € 

741,00 (settecentoquarantuno/00) oltre I.V.A, alla ditta DGS, Via Rosario Livatino, 178 – 94100 Enna P.I. 

01141090868, la quale è in possesso dei requisiti previsti per la tipologia dei lavori da svolgersi e che conosce 

approfonditamente l’impianto in cui si effettuerà l’intervento; 

 

Art. 2 
 

La spesa di cui al presente provvedimento è codifica del Piano di Conti Finanziario, allegato al D. Lgs. 

118/2011, codice voce U.1.03.02.09.004. 
 

Art.3 
 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

internet del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei servizi e delle attività 

formative ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsti dall’art. 68, comma 5 della L.R. 

12/08/2014 n. 21 così come modificato dall’art. 98 - comma 6- della legge regionale 7 maggio 2015 n.9.   
 

Enna 

 

 

                                                                         Il Dirigente del Servizio X – CPI di Enna e Leonforte 

                                                                                                         Dott. Giuseppe Nasello   


		2024-11-18T13:57:26+0100
	GIUSEPPE NASELLO




